
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A1820C 
D.D. 18 luglio 2024, n. 1488 
Nomina dell'Ing. Maurizio Di Lella per lo svolgimento dell'attività di verificatore ex art. 66 
del Codice del Processo Amministrativo, dell'Ing. Gianluca Comba e del Dott. Michele 
Cressano nella veste di ausiliari, in osservanza dell'Ordinanza n. 00866/2024 emessa il giorno 
11 luglio 2024 dal T.A.R. Piemonte, Sezione Terza.   
 
 

 

ATTO DD 1488/A1800A/2024 DEL 18/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  Nomina dell'Ing. Maurizio Di Lella per lo svolgimento dell'attività di verificatore ex 

art. 66 del Codice del Processo Amministrativo, dell’Ing. Gianluca Comba e del Dott. 
Michele Cressano nella veste di ausiliari, in osservanza dell'Ordinanza n. 00866/2024 
emessa il giorno 11 luglio 2024 dal T.A.R. Piemonte, Sezione Terza. 
 
 

Premesso che: 
• in data 11 luglio 2024 il Tribunale Amministrativo del Piemonte, Sezione Terza, con Ordinanza n. 

00866/2024, allegata al presente provvedimento, ha incaricato il Dirigente preposto alla 
Direzione Regionale Opere pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
della Regione Piemonte, o un suo delegato dotato di adeguate competenze professionali, a 
svolgere l’incarico di verificatore ai sensi dell’art. 66 D.Lgs. 104/2010 (Codice Processo 
Amministrativo) nell’ambito del ricorso numero di registro generale 475 del 2024, ivi pendente, 
promosso dalla signora Danila Vigna, contro l’Unione Montana dei Comuni del Biellese 
Orientale, il Comune di Sostegno, la Presidenza del Consiglio dei Ministri e nei confronti con 
Infrastrutture Wireless Italiane S.p.a. e Telecom Italia S.p.a. 

 
Vista la DGR n. 2-7716 del 20/11/2023 con la quale l’Ing. Roberto Crivelli è stato nominato Vice 
Direttore dell’Arch. Salvatore Martino Femia.  
 
Rilevato che: 
• il Vice Direttore Ing. Roberto Crivelli, ha individuato l’Ing. Maurizio Di Lella, del Settore 

Tecnico Regionale di Biella e Vercelli, quale professionista idoneo allo svolgimento dell’attività 
di verificatore nell’ambito del procedimento sopra citato; 

• la complessità del procedimento che riguarda anche l’analisi della Carta di sintesi e pericolosità 
PRGC e la disciplina antisismica richiede la nomina di due ausiliari con le adeguate competenze:  

• le professionalità richieste sono state individuate nel Dott. Michele Cressano, del Settore Tecnico 
Regionale di Biella e Vercelli - per quanto riguarda le problematiche legate alla Carta di sintesi e 



 

pericolosità PRGC - e nell’Ing. Gianluca Comba, Dirigente del Settore Sismico - per quanto 
riguarda le problematiche legate all’autorizzazione sismica - ambedue in servizio presso la 
Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica. 

 
Preso atto che per lo svolgimento dell’attività di verificatore, nell’ambito del procedimento sopra 
riportato, il Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte ha disposto che le spese della 
verificazione saranno liquidate a seguito di apposita istanza presentata dall’organismo verificatore a 
seguito della udienza pubblica del 2/4/2025 e nel rispetto dei termini di cui all’articolo 71 del D.P.R. 
n. 115 del 2002. 
 
Preso atto che all’organismo verificatore sono assegnati novanta giorni a decorrere dalla 
comunicazione dell’ordinanza per la redazione della relazione di verificazione che dovrà essere 
trasmessa alle parti costituite entro il termine massimo di sette giorni successivi allo scadere dei 
novanta giorni assegnati per la sua redazione. 
 
Visto che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con 
riferimento agli incarichi di cui trattasi. 
 
Tutto ciò premesso; 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge n. 241 del 7/8/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i; 

• L.R. n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• L.R. n. 7 dell'11/4/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. 118 del 23.6.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge n. 190 del 6/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/2/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• DPGR n. 9/R del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale"; 

• D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 "Revisione e semplificazione disposizioni in materia di 
prevenzione, corruzione, pubblicità e trasparenza" e la circolare prot. n. 737/SA0001 del 
03/08/2016 del Settore Regionale Trasparenza e Anticorruzione; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Disciplina del sistema dei controlli interni"; 

• Legge Regionale 19/2018 "Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 
2018"; 

• D.lgs. n.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 



 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Visto il decreto legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9. Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-8111 del 25/01/2024; 

 
DETERMINA  
 
1. di individuare Ing. Maurizio Di Lella, del Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli quale 

professionista idoneo allo svolgimento dell’attività di verificatore ex art. 66 D.Lgs. 104/2010 
(Codice Processo Amministrativo) in osservanza dell’Ordinanza n. 00866/2024 emessa il giorno 
11 luglio 2024 dal Tribunale Amministrativo del Piemonte, Sezione Terza; 

2. di individuare nella veste di ausiliari del verificatore il Dott. Michele Cressano, del Settore 
Tecnico Regionale di Biella e Vercelli - per quanto riguarda le problematiche legate alla Carta di 
sintesi e pericolosità PRGC - e l’Ing. Gianluca Comba Dirigente del Settore Sismico, ambedue in 
servizio presso la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica;  

3. di stabilire che all’organismo verificatore sono assegnati novanta giorni a decorrere dalla 
comunicazione dell’ordinanza per la redazione della relazione di verificazione che dovrà essere 
trasmessa alle parti costituite, entro il termine massimo di sette giorni successivi allo scadere dei 
novanta giorni assegnati per la sua redazione.  

 
Il presente provvedimento viene trasmesso ai soggetti individuati per accettazione, al T.A.R. 
Piemonte (Terza Sezione), alla Regione Piemonte, Settore A1006E, Gestione giuridica ed 
economica del personale.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario Estensore 
(Dott. F. Finocchi) 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Roberto Crivelli 

 
 
 


